
 

         

 

 

 
Rio de Janeiro em 14 de outubro de 2009 

 
CURSO DE QUALIFICAÇÃO DE GESTORES DO SUS 

 
R E T I F I C A Ç Ã O  D A S  R E L A Ç Õ E S  F I N A I S  D E  C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D O S  

 
 
A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz ENSP/Fiocruz, em 
parceria com as Coordenações Estaduais da Rede de Escolas de Governo em Saúde Pública, tornam 
públicas, por meio deste instrumento de divulgação, a RETIFICAÇÃO das relações finais dos candidatos 
selecionados para as vagas de alunos dos Estados da Região Nordeste, no Curso de Qualificação dos 
Gestores do SUS, no nível de aperfeiçoamento, na modalidade à distância. 
 
As respectivas Comissões de Seleção, no uso de suas atribuições e verificando as necessidades, a 
conveniência e a oportunidade, RESOLVEM: 

 
PROMOVER AS SEGUINTES RETIFICAÇÕES NAS RELAÇÕES FINAIS DE SELECIONADOS: 

 
 
1º) Excluir, por descumprimento de exigência editalícia, das relações finais de selecionados, os 
candidatos:  
 

NOME DO CANDIDATO ESTADO 
SANDRA MARIA SILVA DA APRESENTAÇÃO BA 

VALTANI LEITE BARROS PI 
  
 
2º) Incluir, por deferimento aos requerimentos, nas relações finais de selecionados, os candidatos: 
 

NOME DO CANDIDATO ESTADO 

ANGELO JORGE MONTEIRO DA SILVA AL 

MARTA MARIA GOMES ARAGÃO SE 

MARA LUCIA CANDURU LOUREIRO LIMA BA 
 
 
3º) Excluir, por desistência formalmente manifestada os candidatos relacionados na 1ª coluna, 
substituindo-os pelos suplentes, na ordem de classificação, relacionados na 2ª coluna. Todos no âmbito 
do estado de PERNAMBUCO. 
 

EXCLUIR SUPLENTES 
JOSE DE ASSIS LACERDA DE ARAUJO  EMMANUELLY CORREIA DE LEMOS 

JOÃO RIBEIRO DE LEMOS ALBILANE MARIA DA SILVA 

MARCILENE MONTEIRO DA SILVA CICERA EUGENIA DANTAS DA CUNHA 

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO NORMA MARIA DE SOUSA CASSIMIRO 

TATIENE DA SILVA BARBOSA RINA KARLA IBIAPINA SOUZA MEDEIROS 

MARIA ALICE DE LIMA ALBUQUERQUE ADRIANA MARIA CRUZ SENA 

 
 
Informações adicionais através do endereço eletrônico acompanhamento@ead.fiocruz.br 
 

Coordenação do Curso de Qualificação de Gestores do SUS 


